
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
Agenția Națională de
Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice – București
Serviciul soluționare contestații 2

Str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota , Nr. 13,
Sector 2, Bucureşti, CP 020027
Tel: 021.305.70.86
Fax: 021.305.74.44
E-mail: Date.MunBucuresti@anaf.ro

1 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

DECIZIA nr.362/2019
privind soluționarea contestației formulată de

contribuabila X,
înregistrată la DGRFPB sub nr. MBR-REG ...

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul
soluționare contestații 2 a fost sesizată de AS..FP, cu adresa nr. .., înregistrată la
DGRFPB sub nr. MBR-REG ..., asupra contestației formulată de doamna X, cu
domiciliul în București, strada Dr. ...

Obiectul contestației înregistrată la AS..FP sub nr. .., îl constituie Decizia de
impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice anul
2017 nr. .. emisă de AS..FP, comunicată prin Spațiul Privat Virtual în data de
17.12.2018, prin care s-au stabilit diferențe de impozit rezultate din regularizarea
anuală în sumă de .. lei.

Având în vedere dispozițiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Direcția Generală
Regională a Finanțelor Publice București este investită să soluționeze contestația
formulată de doamna X.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei s-au constatat
următoarele:

I. Prin contestația formulată contestatara susține că angajatorul a reținut și
achitat în baza contractului un impozit pe venit în sumă de .. lei și contribuția la
fondul asigurărilor de sănătate de .. lei, calculate având statutul de pensionar grad III
de invaliditate.

II. Prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de
persoanele fizice anul 2017 nr. .. emisă de AS..FP, s-au stabilit diferențe de impozit
rezultate din regularizarea anuală în sumă de ... lei.

III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatările
organelor fiscale, susținerile contestatarei și prevederile legale în vigoare pe
perioada supusă impunerii se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă diferența de impozit rezultate din
regularizarea anuală în sumă de .. lei aferentă anului 2017 este datorată de
contribuabilă, în condițiile în care aceasta a fost integral diminuată printr-o altă
decizie de impunere emisă ulterior depunerii contestației.

În fapt, contribuabila X figurează în evidențele fiscale ca obținând venituri din
drepturi de proprietate intelectuală, conform declarației unice privind impozitul pe



2 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice pe anul 2017, înregistrată
sub nr. ....

Organele fiscale din cadrul AS...FP au emis Decizia de impunere anuală
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice anul 2017 nr. ..., prin
care au stabilit în sarcina contestatarei diferențe de impozit rezultate din
regularizarea anuală în sumă de .. lei.

Prin contestația formulată contribuabila X solicită anularea deciziei de
impunere pe motiv că angajatorul a reținut și achitat în baza contractului un impozit
pe venit în sumă de .. lei și contribuția la fondul asigurărilor de sănătate de 480 lei,
calculate având statutul de pensionar grad III de invaliditate.

După depunerea contestației organele fiscale au emis Decizia de impunere
anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice anul 2017 nr. ..
prin care au anulat diferența de impozit rezultată din regularizarea anuală în sumă
de .. lei.

În drept, potrivit prevederilor art. 50, art. 94, art. 268 și art. 269 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

“Art. 50 Anularea, desființarea sau modificarea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal poate fi anulat, desființat sau modificat de

către organul fiscal competent în condițiile prezentului cod.”

“Art. 94 Stabilirea creanțelor fiscale sub rezerva verificării ulterioare
(1) Cuantumul creanțelor fiscale se stabilește sub rezerva verificării

ulterioare, cu excepția cazului în care stabilirea a avut loc ca urmare a unei inspecții
fiscale sau a unei verificări a situației fiscale personale.

(2) Decizia de impunere sub rezerva verificării ulterioare poate fi
desființată sau modificată, din inițiativa organului fiscal ori la solicitarea
contribuabilului/plătitorului, pe baza constatărilor organului fiscal competent.

(3) Rezerva verificării ulterioare se anulează numai la împlinirea termenului de
prescripție a dreptului de a stabili creanțe fiscale sau ca urmare a inspecției fiscale
ori a verificării situației fiscale personale.”

“Art. 268 (1) Impotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu.
Contestația este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui
care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că a fost lezat
în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

“Art. 269 (2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile
stabilite și înscrise de organul fiscal în titlul de creanță sau în actul
administrativ fiscal atacat.”

În speță, se constată că organele fiscale au stabilit în sarcina contribuabilei X
prin decizia de impunere nr. .. o diferență de impozit rezultată din regularizarea
anuală în sumă de .. lei, iar după depunerea contestației au procedat la reverificarea
informațiilor din baza de date și la emiterea unei noi decizii de impunere nr. .., astfel
că diferența de impozit rezultată din regularizarea anuală în sumă de ... lei, stabilită
inițial a fost integral anulată prin decizia de impunere nr. ..., când aceeași obligație
diferență de impozit rezultată din regularizarea anuală în sumă de .. lei a fost



3 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

stabilită în minus față de impunere precedentă, contribuabila nemaidatorând astfel
diferența de impozit rezultată din regularizarea anuală în sumă de .. lei.

Drept urmare urmează a se dispune respingerea ca fiind rămasă fără obiect
contestația formulată de doamna X împotriva Deciziei de impunere anuală pentru
veniturile realizate din România de persoanele fizice anul 2017 nr. .. emisă de
AS..FP, prin care s-au stabilit diferențe de impozit rezultate din regularizarea anuală
în sumă de .. lei, corectată prin anularea integrală a acestei diferențe prin decizia de
impunere nr. ...

Pentru considerentele arătate mai sus și în temeiul art. 50, art. 94, art. 268 și
art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

DECIDE

Respinge ca fiind rămasă fără obiect contestația formulată de doamna X
împotriva Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de
persoanele fizice anul 2017 nr. .., prin care AS..FP a stabilit diferențe de impozit
rezultate din regularizarea anuală în sumă de... lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și
poate fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul București.


